

Celem tego projektu badawczego jest zbadanie związku między religijnością a przekonaniem wspierającym nierówność społeczne z uwzględnieniem przynależności religijnej i płci. Przekonania wzmacniające nierówność społeczne uwzględnione w projekcie to ambiwalentny seksizm, autorytaryzm i orientację na dominację społeczną. Ambiwalentny seksizm obejmuje zarówno negatywne, jak i pozornie pozytywne, ale protekcyjne postawy wobec kobiet, podczas gdy autorytaryzm odnosi się do preferencji dostosowania się do autorytetów ponad wolność osobistą, z kolei orientacja na dominację społeczną manifestuje się postawami akceptującymi nierówność między grupami społecznymi.

W tym projekcie zbadamy, czy przynależność religijna (chrześcijańska, muzułmańska, hinduska, buddyjska lub żydowska) i tożsamość płciowa (kobieta vs mężczyzna) moderują związek między religijnością a tymi przekonaniem. W oparciu o istniejące badania proponujemy, że wśród muzułmańskich mężczyzn związek między religijnością a wrogim seksizmem i autorytaryzmem może być silniejszy w porównaniu z chrześcijańskimi lub żydowskimi kobietami i mężczyznami. Dodatkowo projekt podejmuje szereg kwestii o charakterze eksploracyjnym.

Aby odpowiedzieć na planowane pytania badawcze przeprowadzimy systematyczne przeglądy i metaanalizy w celu zbadania związków między religijnością a autorytaryzmem, a także orientacją na dominację społeczną, tak jak wykonaliśmy to ramach badania wstępnego dla związku między religijnością a ambiwalentnym seksizmem. Dodatkowo dokonana zostanie wielopoziomowa analiza zastanych danych - są dane dotyczące przekonań na temat nierówności ze względu na płeć oraz religijności i przynależności religijnej zebranych od ponad 30 tysięcy studentów i studentek z 62 krajów. Systematyczne przeglądy obejmują kompleksowe przeszukiwanie akademickich baz danych w celu zidentyfikowania odpowiednich publikacji, z których wykorzystane zostaną wyniki. Metaanalizy znajdują się na szczycie w hierarchii dowodów naukowych. Poprzez metaanalizy dokonamy ilościowej syntezy wyników, szacując siłę i kierunek związku między religijnością a każdym konstruktem. Jeśli dostępna będzie wystarczająca liczba wyników korelacji dla podgrup sprawdzimy w modelu również potencjalne czynniki moderujące, takie jak przynależność religijna i płeć.

Następnie wykorzystamy model moderowanej moderacji do przetestowania efektu interakcji przynależności religijnej z płcią w kontekście związku między religijnością a zarówno negatywnymi, jak i pozornie pozytywnymi postawami wobec kobiet. Wykorzystamy do tego dane z 62 krajów, z liczbą badanych wynoszącą 33 417 osób. W tej bazie danych zebrano odpowiedzi m.in. od buddystów i hindusów co jest jednym z elementów innowacyjności tego badania, ponieważ zależność pomiędzy religijnością a ambiwalentnym seksizmem w tych grupach nie została do tej pory zreportowana (na podstawie naszego przeglądu).

Podejmując te badania, chcemy przyczynić się do zrozumienia złożonych relacji między religijnością, przynależnością religijną, tożsamością płciową i przekonaniem, które wspierają nierówność społeczne. Zajmując się lukami z poprzednich badań i włączając do analizy dane od wyznawców buddyzmu i hinduizmu, nasz projekt zapewni innowacyjne spojrzenie na to, w jaki sposób płeć i przynależność religijna moderują związek między religijnością a przekonaniem wspierającym nierówność w społeczeństwie. Wiedza ta zwiększy nasze zrozumienie tych ważnych kwestii społecznych i pomoże w przyszłych wysiłkach na rzecz promowania równości.